
Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861

Funcional Programática: 07101.17.512.1325.7388
Local:  Auditório da Sede da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, localizada 
na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093.-542,Belém/
PA.
Edital:  Nos sites http://www.sedop.pa.gov.br/, http://www.
compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, na 
Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital na sala da Comissão 
Permanente de Licitações é necessário trazer um CD/PRENDRIVE, 
bem como, carta de solicitação.
Belém-PA, 31 de março de 2015.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Nôemia  de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 814051

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 190/2015, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando os Termos do Processo nº. 131637/2015 DE 
27/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Engenheiro Civil,  matrícula n°. 57176077/1, 
referente ao seu deslocamento ao Município de Quatipurú, no 
período de 31/03/2015 a 02/04/2015, com objetivo de proceder 
visita técnica para os serviços remanescentes do Contato nº. 
036/2014, referente à Obra de Contrução do Mercado Municipal 
em Boa Vista, no referido município - TP 09/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 813881

PORTARIA Nº. 191/2015, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando os Termos do Processo nº. 131637/2015 DE 
27/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor JAIME PERES DE OLVIERA, 
ocupante do Cargo de Motorista, matrícula n°.7030/1, referente 
ao seu deslocamento ao Município de Quatipurú, no período de 
31/03/2015 a 02/04/2015, com objetivo de conduzir o veículo 
com o técnico, desta SEDOP, que irá fazer visita técnica no 
referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 813882

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º   100/2015 - PRESI       
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/94716, o qual 
trata do extravio de uma câmera digital, modelo DSC W 800 da 
narca SONY, nas dependências desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DETERMINAR a instauração de Sindicância a fi m de 
apurar a infração cometida, designando os empregados LIGIA 
DOS SANTOS NEVES, Advogada, Matrícula nº 57176087/1, 
CPF nº 440.068.882-87, EDVALDO DA SILVA JAIME JUNIOR, 
Contador, Matrícula nº 57216362/1, CPF nº 733.119.872-68 e 
LAZARO LUIS DE SOUSA SALDANHA, o Agente de Atendimento, 

Matrícula nº 55588605/1, CPF nº 838.059.821-00, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância
2. ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a 
apresentação do Relatório Conclusivo;
3. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém,   30 de março de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 814113

PORTARIA N.º      111/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. EDUARDO ANTONIO ROMEIRO DE AGUIAR, 
Matrícula nº 3189180/1, CPF Nº 056.536.222-49, da função em 
Comissão de Gerente Executivo de Assistência Técnica.
2. DESIGNAR o aludido senhor para ocupar a função comissionada 
de ASSISTENTE TÉCNICO, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente 
a esta função.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 
de abril de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  01 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 814114

PORTARIA N.º   112/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. INÊS DE FÁTIMA RAMOS ALVES, Matrícula 
nº 5487285/5, CPF Nº 170.060.402-30, da função em Comissão 
de Gerente Estratégica da Unidade de Fomento Habitacional - 
UEFOM.
2. DESIGNAR a aludida senhora para ocupar a função 
comissionada de ASSESSORA DE DIRETORIA, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta função.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 
de abril de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  01 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 814116

PORTARIA N.º   113/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. GECIVALDO FERREIRA PINHEIRO, Matrícula 
nº 5595185/4, CPF Nº 093.363.622-91, da função em Comissão 
de Gerente Estratégico de Tecnologia de Informação.
2. DESIGNAR o aludido senhor para ocupar a função comissionada 
de ASSESSOR DE DIRETORIA, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta função.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 
de abril de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  01 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 814118

PORTARIA N.º 114/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o empregado EDERSON LUIZ PEREIRA DOS 
SANTOS, Matrícula nº 80845425/2, CPF nº 513.407.712-68, 
para ocupar a função comissionada de Assistente Técnico, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 
de abril de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 01 de abril de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 814119

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO: 08/2014
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Alteração da razão social 
da empresa contratada Tuma & Moraes Advogados Associados, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, sob n.º 
09.654.558/0001-65, para a nova denominação Freitas, Lopes, 
Moraes e Sousa Advocacia
Valor do Contrato Original: R$ 48.000,00
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Freitas, 
Lopes, Moraes e Sousa Advocacia
Responsável: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
DATA: 31.03.2015

Protocolo 814097

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CONVITE 
Nº 03/2015

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação 
de serviços Topográfi cos Planialtimétrico e Cadastral da Área “B” 
do Empreendimento Residencial Quinta dos Paricás, localizado 
na Estrada do Maracacuera, Distrito de Icoaraci, no Município 
de Belém/PA.
Empresas Habilitadas: TOPMAR LTDA - TOPOGRAFIA E GEODÉSIA 
LTDA e ARPIA - ARQUITETURA E URBANISMO LTDA - ME. 
Empresa Inabilitada: CONTS TOPOGRAGRAFIA E SERVIÇOS 
LTDA - EPP
Belém, 06 de março de 2015
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 814169

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 091 DE 17 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO, 
Identidade Funcional nº 5900563/1, CPF nº 585.545.212-34, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública - Estatística, 
lotada na DCTDS, Suprimento de Fundos no valor de R$ 600,00 
(Seiscentos reais), a fi m de suprir despesas com a viagem ao 
município de Breves-PA, no período de 27 a 30.04.2015, para 
realizar coleta de dados nos laboratórios de pesquisa da UFPª e 
IFPA, conforme a classifi cação orçamentária citada abaixo:
48101 19 572 1373 7465 339033 - R$ 600,00
O prazo de aplicação deverá ser de 30(trinta) dias a contar 
da data da emissão da ordem bancária e fi ndo o mesmo será 
observado o prazo de 15(quinze) dias para a prestação de contas 
do Suprimento ora determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 17 de março de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 813889

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 092 DE 17 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Sistema de Informação, e WALQUÍRIA 
CARRERA BERNARDO, Identidade Funcional nº 5900563/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Estatística, 
lotados na DCTDS, 03 e 1/2 (três e meia) diárias para atender 


